

خبر

تعویق سفر نتانیاهو به بحرین

● روزنامه اسرائیلی جروزالم‌پست به نقل از منابع نزدیک به اسرائیل گزارش داده که دیدار رسمی بنیامین نتانیا‌هو، نخست‌وزیر این رژیم، به بحرین چند هفته به تأخیر افتاده است. به گزارش بی‌بی‌سی، این هفته گزارش شد که سلمان بن‌حمد آل خلیفه، ولیعهد بحرین که به‌تازگی به سمت نخست‌وزیری هم منصوب شده، از نتانیا‌هو برای سفری رسمی به این کشور دعوت کرده و این دعوت مورد قبول قرار گرفته است. رسانه‌های اسرائیلی گفته بودند نخست‌وزیر علاقه‌مند است هفته آینده به بحرین سفر کند. پیش‌تر وزیر خارجه بحرین به اسرائیل رفته و در مراسمی با حضور مایک پمپئو، وزیر خارجه آمریکا و نخست‌وزیر و وزیر خارجه اسرائیل شرکت کرده بود. هدف از سفر وزیر خارجه بحرین، انعقاد یک رشته توافق‌نامه‌های اقتصادی و مذاکره درباره گسترش روابط دو طرف در زمینه‌های مختلف عنوان شد.

جروزالم‌پست درباره دلیل تعویق سفر نتانیا‌هو گفته است که او انتظار داشت در این سفر، هم‌زمان از امارات متحده عربی هم دیدن کند اما مقامات امارات گفته‌اند که با توجه به نزدیک‌بودن جشن‌های روز ملی آن کشور در هفته آینده، انجام یک سفر رسمی در این زمان دشوار خواهد بود. براساس این گزارش، مقامات بحرین و اسرائیل توافق کرده‌اند برنامه سفر بنیامین نتانیا‌هو را به نحوی تغییر دهند که دیدار رسمی او از هر دو کشور منطقه خلیج فارس هم‌زمان انجام می‌شود.

هنوز منابع رسمی اسرائیل دربار این‌ها اظهار نظر نکرده‌اند اما در صورت توافق بر سر بازدید هم‌زمان نخست‌وزیر اسرائیل از این دو کشور، احتمالاً این بازدید پس از ۱۸ دسامبر و پایان ایام خانوگا از عیدهای بزرگ یهودیان صورت خواهد گرفت. بنیامین نتانیا‌هو که به‌خاطر اتهاماتی در زمینه فساد و سوء‌استفاده از مقام با مشکلاتی در داخل اسرائیل مواجه است، می‌تواند سفر به این دو کشور را به‌عنوان نشانه دستاوردی در کاهش دشمنی اعراب و تقویت امنیت اسرائیل مطرح کند. تاکنون، بحرین و امارات با اسرائیل ارتباط مستقیم هوایی برقرار کرده‌اند و رسانه‌های خبری از آمادگی هر سه برای پذیرایی از گردشگران یکدیگر خبر داده‌اند. از امارات به‌عنوان یک قطب تجاری و مالی خاورمیانه نام برده می‌شود و اسرائیل در بعضی زمینه‌ها از فناوری پیشرفته برخوردار است؛ بنابراین همکاری آنها برای هر دو طرف سودمند خواهد بود. بحرین از موقعیت اقتصادی و فناوری قابل‌توجهی برخوردار نیست اما در شرایط کنونی منطقه، اهمیت سیاسی و نظامی فراوانی دارد. دولت سودان نیز دیگر کشور عرب است که قصد خود برای عادی‌سازی روابط با اسرائیل را اعلام کرده است. از سرنوشت حکومت عمرالبشیر، رئیس‌جمهوری سابق، در ماه آوریل سال گذشته، سودان موضعی خصمانه نسبت به اسرائیل داشت.

پیش‌تر، دونالد ترامپ، رئیس‌جمهوری آمریکا، وعده داده بود که شمار دیگری از کشورهای عرب و مسلمان به‌سرعت به طرح او برای عادی‌سازی روابط با اسرائیل خواهند پیوست و برخی از منابع آمریکایی و اسرائیلی از احتمال پیوستن عربستان سعودی به این روند سخن گفته بودند؛ اما با تغییر دولت در آمریکا، این احتمال مطرح شده که دولت جدید تلاش برای ترغیب عربستان به پیوستن به «توافق‌نامه ابراهیمی» را دست‌کم برای مدتی در اولویت قرار ندهد. برخی منابع اسرائیلی گفته‌اند عربستان ترجیح می‌دهد فعلاً روابط خود با اسرائیل را به‌طور غیررسمی و اعلام‌نشده گسترش دهد.

توطئه بن سلمان برای حذف رقبای احتمالی خود

● یک وکیل بین‌المللی به نقل از یک منبع آگاه با اشاره به اینکه دو شاهزاده سعودی به زندانی در وسط بیابان منتقل شده‌اند، اعدام این دو از سوی محمد بن سلمان را محتمل دانست. به گزارش ایسنا به نقل از المیادین، محمود رفعت، وکیل بین‌المللی، در تویییتی نوشت احتمال دارد محمد بن سلمان، ولیعهد سعودی شاهزاده احمد بن عبدالعزیز، برادر پادشاه و محمد بن نایف، ولیعهد سابق سعودی را در یک اقدام پیش‌دستانه پیش از ورود جو بایدن، رئیس‌جمهوری منتخب آمریکا، به کاخ سفید اعدام کند تا جایگزینی برای او وجود نداشته باشد. رفعت گفت، انتقال این دو شاهزاده به زندان در صحرا هم‌زمان با ارجاع پرونده لجین الهذلول، فعال حقوق بشر عربستانی به دادگاه جرائم تروریستی صورت گرفته است.

سیات میدال‌ایست نیز نوشت تعدادی از نمایندگان و وکلای انگلیسی‌حقیقاتی را درباره وضعیت شاهزاده احمد بن عبدالعزیز، (۷۸ساله) و محمد بن نایف (۶۱ساله) که از حدود سه ماه قبل در زندان به سر می‌برند، آغاز کردند. این دو فرد که از رقبای احتمالی بن سلمان به شمار می‌روند، به اتهام توطئه علیه بن سلمان پیش از رسیدن به قدرت بازداشت شده‌اند و اطلاعات اندکی از مکان بازداشت و شرایط آنها در دست است.

دشوار است که برای این سال رو به پایان شکرگزار باشیم. فجایع سال ۲۰۲۰ همچنان ادامه دارد و نه‌تنها در کنار سال‌های ۱۹۱۴ تا ۱۹۳۹ از آن به‌عنوان بدترین سال‌ها یاد می‌شود بلکه می‌تواند به تنهایی بدترین سال تاریخ معاصر لقب بگیرد و افراد کمی باشند که از پایان‌یافتن آن افسوس بخورند. استفن والت، پروفیسور روابط بین‌الملل دانشگاه هاروارد در مقاله‌ای در نشریه آمریکایی «فارن‌پالسی» می‌نویسد، با این وجود و در روزهایی که آمریکایی‌ها جشن شکرگزاری برگزار می‌کنند، بازهم می‌توان از جنبه‌های امیدبخش به جهان امروز نگریست و شکرگزار بود. در سال ۲۰۲۰ اتفاقات بدتری ممکن بود رخ دهد که واقع نشد و رویدادهای مثبتی را هم شاهد بودیم که می‌توان آنها را برجسته‌تر کرد. اینها راهی برای یادآوری این موضوع است که بحران فعلی همیشه برقرار نمی‌ماند و این در اختیار ماست که اوضاع را بهتر کنیم. با این روحیه و نگاه، می‌توان به چهار دلیل عمده برای سپاسگزاری از سال ۲۰۲۰ اشاره کرد:

۱- شاهد هیچ جنگ قدرت بزرگی نیستیم
بسیار وحشتناک است. بیش از ۶۰ میلیون نفر به ویروس کرونا مبتلا شده‌اند و تقریباً ۱٫۵ میلیون نفر هم کشته شده‌اند و جوامع به روش‌های بی‌شماری از هم گسیخته‌اند. اقتصادی راکد را تقریباً در همه کشورها شاهد هستیم و در این میان، کشورهای فقیرتر ضربه بزرگی را متحمل شده‌اند و کار و زندگی بسیاری از مردم از جمله زنان سال‌ها عقب‌گرد کرد. حضور در مدرسه به روش‌های مختلفی تغییر کرده و این امر می‌تواند روی بهره‌وری در آینده تأثیر بگذارد و مشکلات بهداشت روانی ناشی از آن هم تشدید خواهد شد و سایه‌ای طولانی بر آینده باقی می‌ماند. بااین‌حال، تمام این تحولات افسرده‌کننده در مقایسه با آسیب‌ها و چالش‌های یک جنگ قدرت بزرگ حتی بدون استفاده از تسلیحات کشتار جمعی، بسیار ناچیز به نظر می‌رسد. برای جنگ بین آذربایجان و ارمنستان با هند و چین باید متأسف بود و همچنین تداوم درگیری و خشونت‌ها در سوریه، سودان، افغانستان، یمن و دیگر نقاط جهان. اما یک جنگ همه‌جانبه بین هر یک از قدرت‌های بزرگ ویرانی و رنج بیشتری را در مقایسه با امروز، برای جهان به بار می‌آورد؛ البته نباید تصور کرد که چنین جنگی هرگز رخ نمی‌دهد، بلکه هر سالی که چنین جنگی در جریان نباشد، باید شکرگزار باشیم.

۲- انتخابات آمریکا
قابل پیش‌بینی بود که به چنین موضوعی هم اشاره کنم. بیش از ۷۰ میلیون آمریکایی نتیجه‌ای

کند؛ سال‌هایی که به باور آنان آمریکا در برابر ایران نرم

و برای امنیت ملی آنان غیرقابل اعتماد بود. این هراس آنان ممکن است کاملاً درست و اساسی باشد. بایدن متعهد شده که بار دیگر به توافق چندملیتی با تهران که ترامپ از آن خارج شد، بازگردد و در طول مناظرات انتخاباتی دموکرات‌ها در پاییز گذشته تهدید کرد که مانع از فروش میلیارد‌ها دلار تجهیزات تسلیحاتی به ریاض می‌شود. او نوامبر سال گذشته گفت: «کاملاً روشن کنم؛ ما قرار نбуд که سلاح‌های بیشتری به آنها بفروشیم بلکه قرار بود آنها را وادار کنیم تا هزینه‌ها را بپردازند و دریابند تا چه اندازه طرده شده هستند».

اما نقطه‌ای که بایدن را به همکاری با عربستان نزدیک می‌کند، همان تحقق صلح خاورمیانه است. این دقیقاً همان جاه‌طلبی‌ای است که تقریباً تمامی رؤسای جمهوری ایالات متحده برای رسیدن به آن تلاش کرده‌اند و در سال‌های گذشته ترامپ جنبش‌های گوناگونی را خلق کرده است. یکی از دیپلمات‌های سعودی می‌گوید: «ترامپ «فشار زیادی» به ریاض برای پیروی از امرای متحده عربی، بحرین و سودان برای عادی‌سازی روابطش با اسرائیل وارد کرده است» و ادامه می‌دهد که حمایت عربستان «جایزه‌ای» است که ترامپ هنوز نتوانسته آن را برنده شود. همین اهمیت نشانگر این امر است که این احتمال وجود دارد که ترامپ حتی در آخرین روزهای حضورش در کاخ سفید هم به این پیروزی امید ببندد. ترامپ و «جرد کوشنر» داماد و مشاور ارشدش در منطقه به موفقیت‌های دست‌یافته‌اند اما هنوز با آنچه رئیس‌جمهوری در ابتدا قول داده بود –رسیدن به توافق صلح بلندمدت بین اسرائیلی‌ها و فلسطینی‌ها– راه زیادی باقی مانده است. هرچند تمامی طرفین این بخش از توافق را انکار می‌کنند اما کوشنر در این معادله که به نظر می‌رسد «امتیازی در ازای امتیازی» بود، تلاش کرد تا امارات

دونالد ترامپ

دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا که دموکرات‌ها را به «تقلب» در انتخابات ریاست‌جمهوری سوم نوامبر متهم کرده است، می‌گوید درصورتی‌که کالج الکترال (مجمع‌گزینندگان) به جو بایدن، نامزد حزب دموکرات، رأی دهد، او حاضر است کاخ سفید را ترک کند. به گزارش «ان‌تی‌وی»، ترامپ بامداد جمعه بعد از سخنرانی مراسم روز شکرگزاری برای نیروهای آمریکایی در کاخ سفید در پاسخ به خبرنگاری که پرسید در صورت تأیید پیروزی بایدن ازسوی کالج الکترال، آیا او حاضر به ترک کاخ سفید است، گفت: «حتما این کار را خواهم کرد و شما این را می‌دانید». ترامپ در همین حال افزود، اگر این مجمع به بایدن رأی دهد، مرکب «اشتباه» شده است.

جهان

چرا باید شکرگزار سال ۲۰۲۰ باشیم

عدم بروز جنگی بزرگ، نتیجه انتخابات آمریکا، افراد باصداقت در میان سیاست‌مداران و پیشرفت‌های علمی مهم‌ترین نکات مثبت سال رو به پایان است



علی‌رضا روتیزر

واضح به او گفته‌اند که «شما باید بروید». ترامپ چند هفته فرصت دارد تا خسارت بیشتری به کشور وارد کند و بدون شک این کار را خواهد کرد و ممکن است رفتارها و رویکردهای شیطن‌آمیزش تا مدتی سیاست‌های ایالات متحده را تحت تأثیر قرار دهد اما خروج او از قدرت به دست رأی‌دهندگان این امکان را ایجاد می‌کند که روند افول آمریکا که مدتی است آغاز شده، سرانجام متوقف شود.

۳- افراد باصداقت
در نقل‌قول مشهوری از ادوموند برک (سیاست‌مدار، نظریه‌پرداز و سخنور ایرلندی که پدر محافظه‌کاری لقب گرفته) آمده است: «تنها چیزی که برای پیروزی شر ضروری است، این است که انسان‌های خوب کاری نکنند». ما می‌توانیم امسال از افراد سالم و درست‌ه‌ر دو حزب دموکرات و جمهوری‌خواه سپاسگزار باشیم که در مقابل سوسه‌ها و فشارهای سیاسی با صداقت عمل کردند. لیوانی را به افتخار «برد رانفیسپرگ» (وزیر اول جمهوری‌خواه ایالت جورجیا) بلند می‌کنم. او تأیید کرد که نتایج انتخابات در جورجیا معتبر است. ما همچنین از «کریستوفر کربس» رئیس سابق امنیت سایبری سپاسگزار خواهیم بود که با موفقیت تلاش کرد تا از دخالت غیرقانونی در روند انتخابات ایالات متحده جلوگیری کند و به دلیل همین ایستادگی و مقاومت، از سوی رئیس‌جمهور اخراج شد. ما همچنین «مایک شرکی» رئیس‌جمهوری‌خواه س‌ای ایالت میشیگان را ستایش خواهیم کرد که در واکنش به تلاش‌های ترامپ برای بی‌انترکدن اراده مردم گفت که چنین اتفاقی رخ نخواهد داد. ما سپاسگزار آن تعداد از رهبران جمهوری‌خواه خواهیم بود که به

روند دموکراتیک احترام می‌گذارند و پیروزی بایدن را پذیرفته‌اند و همچنین دموکرات‌هایی مانند استیسی آبرامز که اقدامات ناامیدکننده گذشته خود را کنار گذاشته‌اند و هم‌زمان متعجب خواهیم بود که چه بلایی سر سناتور لیب‌دسی گراهام و دیگر بزرگان حزب جمهوری‌خواه آمده که زمانی یک حزب قابل احترام محسوب می‌شد.

۴- علم
جهان اهمیتی نمی‌دهد که شما می‌دانید سازوکارش چگونه است یا نه. قوانین فیزیک، شیمی، زیست‌شناسی و… چه ما آنها را درک کنیم و بپذیریم و چه نه، طبق قانون و روال خود عمل می‌کنند. شما آرزاید که شواهد اثبات‌کننده این را که فعالیت‌های انسانی باعث تغییرات آب‌وهوایی می‌شود، بپذیرید یا رد کنید. اما برای مثال، جو زمین به این نظر شما اهمیتی نمی‌دهد و بر اساس واقعیت این جهان، اگر دی‌اکسیدکربن در اتمسفر افزایش یابد، زمین گرم‌تر خواهد شد و مهم نیست که انکارکنندگان این واقعیت در شبکه‌های اجتماعی چقدر مطلب در رد آن بنویسند.

درک نیروهای اساسی حاکم بر دنیای واقعی برای فعالیت و زندگی در این جهان امری ضروری است و به همین دلیل ما باید از علم سپاسگزار باشیم. همچنین می‌توانیم از علم و دانش به دلیل امید به زندگی طولانی‌تر، الکترونیسته‌ای که اتاق شما را روشن می‌کند، توانایی سفر به سرزمین‌های دوردست، در دسترس بودن غذای سالم و آب آشامیدنی و پیشرفت‌های بی‌پایان دیگر بشر تشکر کنیم. بدون علم، من نمی‌توانستم این مطلب را روی لب‌تاپ تایپ کنم و شما هم نمی‌توانستید به‌صورت آنلاین آن را بخوانید. در دنیای مدرن، یک جامعه علمی و فناوری پیچیده پیش‌شرط داشتن یک قدرت بزرگ است. از قضا، در سالی که میلیون‌ها نفر تصمیم گرفتند توصیه‌های علمی را نادیده بگیرند و وارد حفره‌های دروغین سیاست‌مداران نادان شوند و به قیمت تبعات مرگ‌بار، به آنها اعتماد کنند و با عدم استفاده از ماسک و عدم رعایت فاصله مناسب اجتماعی وضعیت شیوع بیماری را وخیم‌تر کنند. بازهم این علم است که برای نجات ما تلاش می‌کند. انتظار می‌رود واکسن‌های مؤثر علیه ویروس کرونا بزودی در دسترس قرار بگیرند و این بازگشت به زندگی عادی در سال آینده را نوید می‌دهد. اگر توسط واکسن محافظت شدید و سال آینده جشن شکرگزاری سنتی را با خانواده دوست‌وستان خود برگزار کردید، باید از دانشمندان تشکر کنید.

رویداد

مذاکرات نظامی قطر و آمریکا در دوحه

● خالد بن محمد العطیه، وزیر دفاع قطر و کریستوفر میلر، سرپرست وزارت دفاع آمریکا، در نشستی در دوحه با حضور تعدادی از افسران ارشد نیروهای مسلح قطر درباره روابط نظامی و راه‌های تقویت آن و تحولات منطقه‌ای و بین‌المللی بحث و گفت‌وگو کردند.

خرید پهپادهای پیشرفته توسط هند

● ارتش هند در حال خرید پهپادهای کوچک از آمریکا و پهپادهای هرون از اسرائیل است و قرار است این پهپادها در منطقه لـداخ و در امتداد مناطقی در همسایگی آن مستقر شوند.

بن‌بست در مذاکرات کابل–طالبان

● سخنگوی ریاست‌جمهوری افغانستان گزارش‌ها مبنی بر حل اختلافات میان مذاکره‌کنندگان در دوحه را رد و تأکید کرد این گفت‌وگوها با بن‌بست مواجه شده است. صدیق صدیقی، سخنگوی محمد اشرف غنی، رئیس‌جمهور افغانستان، در یک نشست خبری در کابل اظهار کرد: خواسته‌های طالبان در مذاکرات صلح دوحه در تقابل با قانون اساسی افغانستان است و این گروه به‌جای توافق صلح، به‌دنبال بهانه‌جویی است.

پاریس میزبان کنفرانس جدید لبنان

● رئیس‌جمهوری فرانسه اعلام کرد پاریس دوم دسامبر میزبان کنفرانسی پیرامون بررسی ارائه کمک‌های بشردوستانه به لبنان خواهد بود. به گزارش ایسنا، به نقل از خبرگزاری رویترز، امانوئل مکرون، رئیس‌جمهوری فرانسه اعلام کرد کشورش با همکاری سازمان ملل و دیگر شرکا برای برگزاری کنفرانسی بین‌المللی برای حمایت از بیروت تلاش می‌کند.

آزمایش موشک هوا به هوا توسط ترکیه

● فواد اوکتای، معاون رئیس‌جمهوری ترکیه، از آغاز آزمایش موشک هوا به هوای «گو توغ» ساخت ترکیه و آغاز مرحله تولید سریالی موشک دریایی «اتمجه» خبر داد. او افزود: حجم صنایع دفاعی- نظامی این کشور در سال ۲۰۱۹ بالغ بر ۱۱ میلیارد دلار بوده است.

محکومیت ۶ آمریکایی در ونزوئلا

● یک قاضی در ونزوئلا شش نفر از مدیران نفتی سابق پالایشگاه آمریکایی سینکو را به اتهام فساد، به حبس محکوم کرد. به گزارش دویچه‌وله، شهروندان ایالات متحده به تخلفاتی از جمله اختلاس، پول‌شویی و توطئه متهم شدند. آنها همه اتهامات را انکار کرده و قصد تجدیدنظر دارند. همچنین ساموئل مونکادا، سفیر ونزوئلا در سازمان ملل، اعلام کرد که حامی ایجاد یک بسته جهانی برای تضعیف تحریم‌های یک‌جانبه از سوی واشنگتن است و پیشنهاد انجام سه اقدام قاطع برای مقابله با تحریم‌های آمریکا را مطرح کرد.

تجمع هواداران مقتدی صدر در بغداد

● کمیته نظارت بر اعتراضات جریان صدر دوشنبه هفته جاری در بیانیه‌ای از هواداران این‌ جریان خواسته بود «برای حمایت و تأیید مقتدی صدر» رهبر جریان صدر در میدان التحریر در مرکز بغداد و سایر استان‌ها به‌جز استان‌های کربلای ج‌نابه از نجف اشرف با رعایت شیوه‌نامه‌های بهداشتی و فاصله‌گذاری اجتماعی تجمع کنند.

تماس تلفنی پوتین و پاشینیان درباره قره‌باغ

● پاشینیان در تماسی تلفنی با رئیس‌جمهوری روسیه درباره اوضاع در قره‌باغ گفت‌وگو‌کرد. نخست‌وزیر ارمنستان تأکید کرد که به گفت‌وگوهایش با ولادیمیر پوتین چندبار در روز ادامه می‌دهد.

نشست چهار جانبه عربی درباره سوریه

● مصر، عربستان، امارات و اردن نشست چهارجانبه را در سطح مسئولان ارشد وزارت خارجه درباره بحران سوریه برگزار کردند. به گزارش ایسنا، به نقل از اسکای‌نیوز، وزارت خارجه مصر در بیانیه‌ای اعلام کرد در این نشست درباره راه‌های حل‌وفصل بحران سوریه براساس قطع‌نامه ۲۲۵۴ شورای امنیت که ضامن وحدت و تمامیت ارضی سوریه باشد، بحث و گفت‌وگو شد.

سفر مذاکره‌کننده ارشد اروپا به لندن

● مذاکره‌کننده ارشد اتحادیه اروپا گفت قرطبنه او تمام شده و به لندن می‌رود تا در مذاکرات برای برگزیت شرکت کند. مذاکرات رودرویی برگزیت در ۱۹ نوامبر و پس از آن تعلیق شد که یکی از اعضای تیم اروپایی به کووید ۱۹ مبتلا شد.